
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  5Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 800/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/249717,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 9 de junho de 
2017, a fi m de participar da “Reunião na Procuradoria-Geral da 
República sobre o Termo de Ajuste de Conduta entre o Banco 
do Brasil e a Secretaria de Saúde do Estado do Pará”, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta 
de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 801/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/243454,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 742/2017-CCG, de 31 de maio 
de 2017, publicada no D.O.E. nº. 33.386, de 1º de junho de 
2017, que autorizou IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária 
Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, 
a viajar para Santarém, no período de 8 a 10 de junho de 2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 802/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/243454,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
Santarém, nos dias 13 e 14 de junho de 2017, a fi m de participar 
da Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, e conceder, 
para tanto, 1 ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 803/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/247116,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, DARCIROLDA BATISTA DA SILVA do cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento e Gestão de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 5 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 804/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/242070,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GILVANE TATIANE CUNHA BORGES do cargo 
em comissão de    Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
31 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 805/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Tatiana Cordeiro de Jesus;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/242686,
R E S O L V E:
nomear MARIA CRISTINA ARAÚJO MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 806/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA, Assessor Especial 
III, no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 807/2017-CCG DE 9 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA, Assessor Especial I, no 
Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de Integração 
de Políticas Sociais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 767/2017-CCG, DE 5 DE JUNHO 
DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.389, DE 6 DE 
JUNHO DE 2017.
Onde se lê: no período de 8 a 10 de junho de 2017
Leia-se: nos dias 13 e 14 de junho de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA 795/2017-CCG, DE 8 DE JUNHO 
DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.392, DE 9 DE JUNHO DE 2017.
Onde se lê: ARTHUR JORGE TRINDADE BARROS
Leia-se: ARTUR JORGE TRINDADE BARROS
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 190220

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043 /2017-NAC  de 08 de junho de 2017
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/239075.
RESOLVE:
Conceder a servidora, ERIKA TORRES DE AZEVEDO, CPF nº. 
886.197292-68, 01 e ½ (Uma e meia) diária, para custear 
despesas com viagem ao município de Santarém, no período de 
28 e 29/06/2017, com a fi nalidade de cobertura do Seminário do 
Terceiro Setor e projeto Família e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 08 de junho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189683

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 138/2017 – CMG, 09 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de junho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 189792

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2017 – CMG, 09 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 348/2017-CMG, datado de 
05/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Soure/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS 
SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15

01 a 
02/06/17

 

1,5 
(completa)

 

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA 
MARTINS 5910437/1 951.623.212-19

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 189783
PORTARIA Nº 137/2017 – CMG, 09 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.


